
 
 

__________________________________________________________________________________________ 

  Pagina 1 di 4 

 

Decreto 
Autorizzazione a contrarre per il seguente affidamento: 
Procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico per 
il Servizio di manutenzione, allestimento e fornitura di attrezzature audio video per le aule 
dell’Università di Verona – AQ DSIT-2216 - CIG 96120957B8 
 

Il DIRIGENTE 
Responsabile del CdR 

DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto 
Semplificazioni); 

VISTA la Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), art. 1, commi 512-517; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep. 
1315/2017 prot. 222728 del 9.08.2017; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha 
approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2023 e Bilancio unico di Ateneo di 
previsione triennale 2023 -2025 (delibera n. 7.1), l’aggiornamento del Programma Edilizio 
Triennale per gli anni 2023 -2025 con l’elenco annuale dei lavori 2023 (delibera n. 8.1) ed il 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023 - 2024 (delibera n. 8.2); 

APPURATO che nell’Università di Verona sono presenti circa 200 aule dotate di apparecchiature 
multimediali atte a garantire il regolare svolgimento della didattica, anche in modalità “mista”, e 
che è necessario provvedere ad una loro costante manutenzione, al fine di evitare interruzioni 
nell’erogazione della didattica; 

ATTESO che il servizio di manutenzione delle attrezzature audio video delle aule didattiche e la 
fornitura della correlata attrezzatura sono sempre stati affidati ad un unico contraente per 
assicurare la tempestività degli interventi; 

RILEVATO che è ipotizzabile l’allestimento di nuove aule audio-video stante la realizzazione di 
nuovi edifici universitari; 

REPUTATO, in un’ottica di economicità dell’azione amministrativa e di risparmio delle risorse 
economiche, che pervenire alla conclusione di un contratto di Accordo Quadro (di seguito AQ) 
con un operatore economico per la durata di tre anni, consentirebbe di negoziare una sola volta 
le condizioni contrattuali, di non creare aspettative economiche nell’operatore individuato in 
quanto gli importi stimati nell’AQ sono solo ipotetici e non impegnano l’Università, di garantire la 
tempestività degli interventi che si rendessero necessari affidando e impegnando la spesa per i 
soli contratti d’appalto stipulati nell’arco temporale di durata dell’AQ; 

DATO ATTO che lo scopo dell’Accordo Quadro, così come definito all’art. 3, comma 1, lett. iii) 
del D.Lgs. 50/2016, è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante il 
periodo di validità dell’accordo stesso nei limiti dell’importo del contratto; 

VERIFICATO che l’Accordo quadro è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi 2023-2024 con Codice Unico Intervento – CUI F93009870234202200028; 

ACCERTATO che non vi sono attualmente convenzioni o Accordi Quadro di Consip S.p.A. o del 
soggetto aggregatore della Regione Veneto idonei a soddisfare gli specifici fabbisogni 
dell’Università come rappresentati nel progetto di acquisizione; 





 
 

__________________________________________________________________________________________ 

  Pagina 2 di 4 

 

VERIFICATO che con Decreto del Direttore Generale, rep. 316 prot. 26059 del 18.01.2023, è 
stato approvato il progetto di acquisizione del “Servizio di manutenzione, allestimento e fornitura 
di attrezzature audio video per le aule dell’Università di Verona” (art. 23, commi 14 e 15 D.Lgs. 
50/2016) e, ai sensi dell’art. 1, comma 516 della L. 208/2015, è stato autorizzato, dandone 
motivazione, che la procedura di gara telematica sia svolta in autonomia dall’Università 
utilizzando la piattaforma U-Buy; 

RILEVATO che in considerazione della natura e del valore stimato dell’Accordo Quadro sopra 
soglia comunitaria, pari a € 450.000,00 oltre IVA (Oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari 
a € 0,00), lo stesso rientra nei casi previsti dall’art. 60 (procedura aperta) del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 2, comma 2 della L. 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni); 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. c) della L. 120/2020, devono essere 
applicate le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui all’art. 60, comma 3, 
del Codice, ma che deve essere dato agli offerenti un termine adeguato per la presentazione 
dell’offerta; 

DATO ATTO che la procedura per la scelta del contraente è così riassunta: 

- Tipologia del contratto: contratto di Accordo Quadro; 

- Oggetto: AQ DSIT-2216 con un solo operatore economico per il Servizio di manutenzione, 
allestimento e fornitura di attrezzature audio video per le aule dell’Università di Verona; 

- Sistema di gara: procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2, comma 2 
della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, svolta in modalità telematica sul 
PortaleAppalti di U-Buy; 

- Durata contrattuale: tre anni con decorrenza presumibilmente dal 1° maggio 2023 e, in ogni 
caso, dalla data che sarà stabilita nel contratto;  

- Valore stimato dell’Accordo Quadro: Importo complessivo per la durata di tre anni pari a € 
450.000,00 oltre IVA (Oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari a € 0,00), così 
determinato: 

− Base d’asta del servizio di manutenzione, di completo allestimento di nuove aule, di 
supporto per eventi, convegni o manifestazioni di Ateneo, pari a € 226.000,00 oltre IVA, 
quantificato moltiplicando la tariffa oraria a base d’asta di € 40,00 oltre IVA per 5.650 ore 
stimate di intervento; 

− Base d’asta della fornitura del materiale che si dovesse rendere necessario durante 
l’esecuzione del servizio descritto nel paragrafo precedente, pari a € 224.000,00 oltre 
IVA stimato sulla scorta dei precedenti affidamenti, nonché sulle possibili necessità di 
adeguare l’attrezzatura esistente e di dover allestire nuove aule.  

A prescindere dall’offerta economica dell’aggiudicatario, l’importo di € 450.000,00 oltre IVA è 
da ritenersi quale valore massimo del contratto dell’Accordo Quadro. 

Nel corso della durata dell’Accordo Quadro potrebbero intervenire situazioni non al momento 
prevedibili che potrebbero rendere necessaria una differente rimodulazione delle proporzioni 
tra le componenti di fornitura e servizi. 

- Criterio di aggiudicazione: l’AQ sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo e assegnando 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta 
economica. Gli elementi di valutazione sono dettagliati nella Relazione Tecnico-Illustrativa 
conservata agli atti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

- Pubblicazioni: GUUE, GURI, 2 quotidiani nazionali e 2 locali, Albo ufficiale dell’Università di 
Verona e sul “profilo del committente” (https://www.univr.it/it/gare-di-appalto); 

- Direttore dell’esecuzione del contratto: dott. Valerio Paiusco, Responsabile Area Servizi della 
Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie; 

- Responsabile Unico del Procedimento: dott. Giovanni Bianco, Dirigente Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie. 

 

https://www.univr.it/it/gare-di-appalto


 
 

__________________________________________________________________________________________ 

  Pagina 3 di 4 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 comma 1 della citata Legge 120/2020, “l’aggiudicazione o 
l’individuazione definitiva del contraente dovrà avvenire entro il termine di sei mesi dalla data di 
adozione dell’atto di avvio del procedimento”; 

CONSTATATO che le spese correlate ai contratti applicativi saranno autorizzate e imputate, sulla 
base della competenza, sui bilanci dei prossimi esercizi finanziari 2023/2026 nell’ambito degli 
stanziamenti previsti dal Programma biennale di acquisti di beni e servizi dell'Ateneo di Verona - 
Biennio 2023 - 2024 sul budget delle Unità analitiche, per la manutenzione, UA.VR.020.D06.B-
INFRAST COAN CA.C.CB.08.05.02 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature e 
software) e per la fornitura UA.VR.020.D06.B-INFRAST COAN CA.A.AA.02.07.01 (Hardware) e 
che la spesa stimata complessiva nei tre anni di durata dell’Accordo Quadro è di € 564.325,00 
comprensivo di IVA, così determinata: 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 77, 78, 216, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 8, comma 7 della L. 120/2020, nel caso di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte è affidata a una 
commissione giudicatrice che deve essere nominata dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle offerte e che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo 
di cui al citato art. 78, la commissione è nominata dalla stazione appaltante secondo regole di 
competenza e trasparenza; 

CONSIDERATO che la commissione sarà costituita da tre membri esperti nel settore dell’appalto 
in argomento, secondo le disposizioni di legge e delle linee guida ANAC, che saranno selezionati 
tra una rosa di candidati appartenenti all’Ateneo; 

EURO EURO

a)
Servizi di manutenzione, di completo allestimento di nuove aule, di supporto per eventi, 

convegni o manifestazioni di Ateneo (Oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari a € 0,00)
€ 226.000,00

b) Somma Servizi € 226.000,00 € 226.000,00

c) Fornitura del materiale € 224.000,00

d) Somma Fornitura € 224.000,00 € 224.000,00

e) Somma complessiva base d'asta € 450.000,00 € 450.000,00

f) revisione prezzi, imprevisti e arrotondamenti € 5.000,00

g) Contributo ANAC € 225,00

h)
Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 calcolato sugli importi di cui alla lett. e) compresi 

oneri a carico dell'Università (2% da applicare sui valori dei singoli contratti attuativi)
€ 9.000,00

i) IVA 22% calcolata sulla somma degli importi di cui alle lett. e) e f) € 100.100,00

€ 114.325,00 € 114.325,00

€ 564.325,00 € 564.325,00TOTALE COMPLESSIVO

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA STIMATA DELL'ACCORDO QUADRO

VALORE AQ FORNITURA

VALORE AQ SERVIZI

SOMME A DISPOSIZIONE

Sommano



 
 

__________________________________________________________________________________________ 

  Pagina 4 di 4 

 

SENTITI la dirigente della Direzione Tecnica e Logistica, dott.ssa Elena Nalesso, e il 
Responsabile Area Gare, dott. Fabrizio De Angelis; 

 
DECRETA 

 
Art. 1) è autorizzata l’indizione della procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 della Legge 120/2020, per la conclusione di un 
Accordo Quadro con un solo operatore, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per il “Servizio di 
manutenzione, allestimento e fornitura di attrezzature audio video per le aule dell’Università di 
Verona” CIG 96120957B8 (AQ DSIT-2216), per la durata di tre anni e con importo complessivo 
a base di gara pari a € 450.000,00 oltre IVA suddiviso in € 226.000,00 per la parte relativa ai 
servizi ed € 224.000,00 per la parte relativa alla fornitura, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa assegnando 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta 
economica, sulla base dei criteri e dei punteggi individuati nella Relazione Tecnico-Illustrativa; 
 
Art. 2) di approvare i documenti di gara, in atti d’ufficio, dando atto che nel determinare il termine 
per la presentazione delle offerte si è tenuto conto della riduzione prevista dal combinato di cui 
all’art. 2, comma 2 e dall’art. 8, comma 1 lett. c) della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 
 
Art. 3) di autorizzare che le spese correlate ai contratti applicativi dei singoli appalti dell’Università 
gravino sui bilanci dei prossimi esercizi finanziari 2023/2026 nell’ambito degli stanziamenti 
previsti dal Programma biennale di acquisti di beni e servizi dell'Ateneo di Verona - Biennio 2023 
- 2024 nell’ambito degli stanziamenti previsti per la manutenzione, UA.VR.020.D06.B-INFRAST 
COAN CA.C.CB.08.05.02 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature e software) e 
per la fornitura UA.VR.020.D06.B-INFRAST COAN CA.A.AA.02.07.01 (Hardware), che ne 
avranno sufficiente disponibilità. 
 
  
Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

 
IL DIRIGENTE 

DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE 
dott. Giovanni Bianco 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e 

ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


		2023-01-19T18:03:03+0100
	IT
	Giovanni Bianco




